(i) Juxta text. cap. Cum non ab homine, & cap. Clerici, de Judic. & cap. 2. de For. comp. & notat gloſ. in cap. un. verſ. Clericus, de Cleric. conjug. in lib. 6. explicat Covarr. in Præct. cap. 31. n. 1.

(j) Seſſ. 23. de Reformat. cap. 6. & comprobatur à leg. 1. tit. 4. lib. 1. Recop.

(k) Sic intellectum ab Andr. Domin. Anchar. & Banchel. ibi, & à Covarr. bene illum text. explicante, in Præct. Quæſt. cap. 31. n. 7.

(l) Seſſ. 23. de Reform. cap. 6.

(m) Dict. cap. 31. n. 8.

privilegio bonorum Ecclesiarum: (b) quod intellige verum in casibus à jure expressis, secundum communem. (c) Unde cum iste casus expressus sit in leg. *Decernimus*, Cod. de *Episc. audient.* & cap. *Si Clericus Laicum*, de *Foro compet.* per arg. *ab speciali*, merito bona patrimonialia Clericorum gaudent privilegio Fori: & est ratio, quia in Foro principaliter consideratur persona Clerici, & non bona. (d)

Limita tamen hanc resolutionem veram esse, nisi reus Laicus neget, res illas esse Ecclesiarum, vel Clerici actoris: nam tunc remittendus erit ad Judicem Sæcularem, juxta dict. cap. *Si Clericus Laicum*, quia per illam negationem res efficitur dubia, (e) ac ideo reus Laicus in dubio non est trahendus ad Judicem Ecclesiasticum, contra regulam cap. *Cum sit generale*, de *Foro compet.*

17. Sublimitabis hoc primo, quando notorie constaret, rem illam esse Ecclesiarum, vel Clerici: nam tunc, etiam si reus Laicus neget, esse Ecclesiarum, vel Clerici, non erit remittendus ad Judicem Sæcularem, quia notorium per negationem non efficitur dubium. (f) 18. Sublimitabis secundo, nisi Clericus actor replicet, se paratum esse incontinenti probare rem esse suam, vel Ecclesiarum: nam tunc reus Laicus non erit remittendus ad Judicem Sæcularem, imò Judex Ecclesiasticus summarie cognoscat, *utrum sua sit jurisdictio*. (g) 19. Sublimitabis tertio, quando ab Ecclesiastico Judice procederetur adversus Laicos malefactores, & in favorem rerum Ecclesiarum: nam tunc reus Laicus non erit remittendus ad Sæcularem, (h) et si dubitetur de maleficio, secundum Innocentium, & communem. (i) Quod procedit, etiam in in favorem rerum Clericorum, (j) quamvis contrarium te-

(b) Juxta gloss. 3. cap. *Eccles. de Constit.* & gloss. fin. cap. fin. de *Vita*, & *honest. Cleric.*

(c) Ex Dec. dict. cap. *Ecclesia*, n. 18. Covarr. lib. 1. Variar. cap. 4. n. 3.

(d) Ex mente Decii, dict. n. 18. licet mordeat Covarr. ibi supr. n. 3.

(e) Juxta gloss. 1. cap. *Veniens*, de *Renunt.* & gloss. cap. 1. verb. *conferentes*, de *Offic. Deleg.* in 6. & gloss. 5. leg. *Plures*, Cod. de *Fid. instrum.*

(f) Cap. *Super eo*, de *Testib. cog.* & ita firmat Butr. Panorm. n. 4. Fel. col. 1. dict. cap. *Si Cleric.* sic limitando illum text.

(g) Secundum Card. in fin. Panorm. n. 14. & 15. Marian. n. 11. & 13. dict. cap. *Si Clericus*, & secundum communem ex Curcio in leg. 2. ff. *si quis in jus voc. non ierit*, quidquid aliter dicat Anton. n. 9. dict. cap. *Si Clericus*, & Alex. dict. leg. 2. n. 19. & quidquid aliter dicant Aachar. & Baro. dict. cap. *Si Clericus*.

(h) Ut cap. *Cum sit generale*, de *For. comp.*

(i) Dict. cap. *Si Clericus*, & Marian. dict. cap. *Cum sit generale*, n. 18.

(j) Ut post Collectarium, n. 2. & post gloss. 1. cap. *Si*

neat Butrius. (k)

20. Hodie tamen de *Jure Regio Castellæ*, & Lusitanie Judex Ecclesiasticus non cognoscit de bonis patrimonialibus Clericorum adversus Laicum reum, juxta leg. 57. tit. 6. Part. 1. & in lib. 2. Ordin. Lusitanorum, tit. 1. §. 17. nisi consuetudo vigeret in aliquo Tribunali Ecclesiastico, quod Judex Ecclesiasticus cognoscit adversus Laicos super quibuscumque causis ad petitionem Clerici, vel Ecclesiarum, juxta cap. *Si Clericus in fin.* quæ consuetudo vigeret in Audientia Episcopali Salmanticensi; in rebus tamen Ecclesiarum nihil immutatum est de *Jur. Reg.*

21. Cognoscit etiam Judex Ecclesiasticus de causa dotis principaliter, & de per se mota inter Laicos: nam talis causa est mixta fori, secundum Innocentium: (l) quæ opinio proculdubio recipienda est, quando dos peteretur à Vidua, quæ miserabilis est habitu, & dotis privatio reddit eam oppressam, & sic miserabilem actum, secundum Bald. Novellum; (m) quamvis Glossa, (n) & Jasso (o) indistincte firmant, causam dotis principaliter de per se motam tractandam esse coram Judice Sæculari, quorum opinio communis est. (p) In aliis verò casibus crederem, Judices Sæculares nequaquam permitturos, quod meri Laici causam dotis principaliter, & de per se motam intentent coram Judice Ecclesiastico, præcipue quando ageretur de dote de novo constituenda, (q) *incidenter* tamen de causa dotis bene cognoscit Ecclesiasticus inter Laicos, ut in cap. *De prudentia*, de *Donat. int. vir. & uxore*.

22. Cognoscit etiam Judex Ecclesiasticus de causis decimarum, & adversus Laicos, tam quoad questionem *juris*, quam quoad questionem *facti*: (r) 23. & Judex Ecclesiasticus po-

mittere 16. quæst. 1. probant communiter omnes, dict. cap. *Cum sit generale*, & Panorm. ibi, n. 14. Fel. col. 1. Barb. num. 68.

(k) Ibi notab. fin. dict. n. 68. & Aufrier, de Potest. Eccles. vers. 38. n. 31. Covarr. lib. 1. Variar. cap. 4. n. 3.

(l) Henric. Panorm. & alios cap. de *Prudentia*, de *Donat. int. vir. & uxore*, quorum opinio communis est ex Felin. cap. *Licet*, n. 1. de *For. comp.* Dec. in Auth. *Quod locum*, n. 5. Cod. de *Collat. Ripa* in leg. 1. n. 48. ff. *Solut. matrim.* Aufrier, de Potest. Eccles. n. 21. caf. 27. Gomm. in cap. fin. in princ. n. 22. de *Judic. Dic.* Perez leg. 2. tit. 1. lib. 3. Ordin. col. 775. vers. *Dubitatur* insuper.

(m) In Tract. de Dote, part. 9. privileg. 16. Rubrum Reperition. cap. *Per vestras*, notab. 2. n. 13. & 24.

(n) Pen. dict. cap. de *Prudentia*, & Anton. ibi.

(o) Dict. Auth. *Quod locum*, n. 10.

(p) Ex Felin. fin. contrario, cap. *Ecclesia*, num. 58. de *Constitut.*

(q) Ex Anchar. conf. 21. ad finem recepto à Felin. dict. cap. *Licet*, n. 1. & à Rubeo ubi supr. n. 17. & Dec. dict. cap. *Ecclesia*, n. 37.

(r) Ut cap. *Per venit*, & cap. *Nuntius*, & cap. *Cum dominet*, de

poterit implorare brachium sæculare contra decimas non solventem: (s) & in questione facti decimarum Ecclesia habet duos Judices Ecclesiasticum, & Sæcularem: 24. nam Laicus poterit compelli ad solutionem decimarum per Judicem Sæcularem, ut resolvit Federicus, (t) Rebutius, (u) & Covarruvias, (x) qui ait, quod in aliquibus causis decimarum Sæcularis poterit cognoscere, etiam de *questione juris*.

25. Cognoscit etiam Judex Ecclesiasticus de crimine *usurarum* inter Laicos, (y) 26. Sed tu resolve verius esse, quod hoc crimen est mixti fori, & sic quod Judex Ecclesiasticus cognoscit de eo inter Clericos; Judex verò Sæcularis inter Laicos, & etiam de *questione juris*, ita resolvit Covarruvias; (z) tamen *praxis* observat, quod Ecclesiasticus aliquando cognoscit de isto crimine, ut resolvit Covarruvias. (a)

27. Cognoscit etiam Judex Ecclesiasticus de crimine *simoniae*, etiam inter Laicos; (b) tamen, quoad *questionem facti* hujus criminis etiam Judex Sæcularis cognoscere poterit inter Laicos. (c)

28. Cognoscit etiam Judex Ecclesiasticus de crimine *hæresis*: quia crimen hoc adversus Fidem, & Religionem committitur, ac ideo solus Ecclesiasticus de eo cognoscere potest. (d)

29. Nec etiam Judex Sæcularis de isto crimine cognoscere poterit, etiam quoad *questionem facti*, secundum communem. (e) Quinimo, nullus Sæcularium Judicum quantumque potestate, & dignitate præditus ullo modo cognoscere poterit de causis civilibus, aut criminalibus, quarum cognitio ad Inquisitores perti-

net, etiam prætextu sublevandi vi oppressos, nam si aliquis gravatus appellare voluerit in suprascriptis causis, adire debet Senatam Supremam Sanctæ Generalis Inquisitionis, ut resolvit Simancas; (f) poterunt tamen, & debent Judices Sæculares condemnare, & punire illos, quos Inquisitores declaraverint Hæreticos esse pertinaces, relapsos, aut impoentes, quia eorum officium prædictis causis, non in cognoscendo, sed in exequendo consistit: 30. quam executionem facere tenentur, cum ab Inquisitoribus fuerint requisiti, & tunc tenentur sententiam Ecclesiasticam in causa *hæresis* exequi, nulla de iustitia ipsius cognitione, vel fide facta, quia censentur meri Executores. (g)